
                             Dokument   D 114 
Evropská komise 
DG Enterprise and Industry 
4. října 2013 
 

Nová pravidla pro tlaková za řízení –  
spravedliv ější, bezpe čnější, jednodušší 

 
Pro zajištění bezpečnosti tlakových zařízení jsou na místě přísné požadavky. Přesto je dosud  možné, 
že si škodlivé a nevyhovující výrobky najdou svoji cestu na trh pro nesrovnalosti a mezery v 
současných pravidlech a předpisech. Důsledkem je ztráta důvěry mezi spotřebiteli. Evropská komise 
proto navrhla soubor zásad, které by měly garantovat bezpečnější výrobky a usnadnit fungování 
vnitřního trhu EU a evropského podnikání vůbec.  
 

Tlaková zařízení mají významnou pozici v průmyslových procesech, jsou součástí 
širokého sortimentu výrobků - produktových zásobníků, produktovodů, generátorů energií, 
boilerů, tlakových vedení a instalací elektráren. Ve smyslu evropské legislativy pro vnitřní trh, 
musí být tlaková zařízení a jejich montážní celky bezpečné a plnit základní bezpečnostní 
požadavky, které se vztahují na vzor výrobku, jeho výrobu, zkoušení, splňovat náležitosti 
spojené s příslušnými postupy posuzování shody a nést evropské označení shody - CE. 

Pro jisté slabiny a nesrovnalosti při uplatňování legislativy pro tlaková zařízení se 
nevyhovující výrobky objevily na trhu. V důsledku toho byli znevýhodněni poctiví podnikatelé 
a poškozena důvěra v označení CE, které je především symbolem a ujištěním, že výrobek je 
bezpečný. Další nesrovnalostí je, že subjekty posuzující shodu tlakových zařízení s 
příslušnými požadavky evropské legislativy, jsou národními úřady ustanoveny rozličně, 
neharmonizovaně. 

S ohledem na výše zmíněné a další nesrovnalosti navrhla Evropská komise provést 
revizi stávající směrnice pro tlaková zařízení a porovnat ji s novým legislativním rámcem 
(NLF - New Legislative Framework) pro trh s výrobky s cílem pomoci překonat konfliktní 
místa četné legislativy regulující uvádění tlakových zařízení na trh, ale také možnost širšího 
uplatnění univerzálních pravidel společných pro všechny výrobky, snížit tak náklady 
především pro malé a střední podnikání.  

Návrh má zajistit snadnější přístup výrobků na jednotný trh EU při zajištění jejich vysoké 
úrovně bezpečnosti a usnadní práci dotčeným subjektům. Hlavní zlepšení se přičítá: 

• jasnějšímu vymezení zodpov ědnosti  pro výrobce, dovozce a distributora výrobku. 
Příkladem je nová povinnost dovozce, který si musí ověřit, zda výrobce použil platný 
postup posouzení shody výrobku a má k dispozici soubor předepsané technické 
dokumentace; 

• vyšší garanci bezpe čnosti výrobku prost řednictvím lepší vysledovatelnosti  a 
tím i zvýšené zodpovědnosti za vady výrobku příp. rizika spojená s jeho používáním. 
Tlaková zařízení musí být opatřena jménem a adresou výrobce a dále identifikačním 
číslem, které spojuje výrobek s odpovídající technickou dokumentací; 

• lepšímu vybavení národních dozorových orgán ů trhu  potřebnými nástroji pro 
zastavení dovozu nebezpečných výrobků z třetích zemí. 

 
"Další návrh aktualizace výrobkové legislativy směřuje k redukci administrativní zátěže a 

nákladů a poskytne výrobcům více právní jistoty v tom, že mohou lépe organizovat výrobní 
postupy, zvýšit kvalitu a bezpečnost svých výrobků a investovat do inovací. Návrh posílí 
jednotný trh EU a růst obchodní výměny" prohlásil komisař Tajani. 

Význam aktualizace podtrhuje skutečnost, že tlaková zařízení jsou široce používána 
prakticky ve všech odvětvích průmyslu od těžby a zpracování surovin přes jejich dopravu a 
skladování až po průmyslovou produkci polotovarů a konečných výrobků. 

                                     ----------------------------------------------------- 
 


